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1. Úvod

1. Úvod

Cílem této práce je zmapovat způ sob referování o spartakiádách v denním tisku,

analýzou vybraných dobových periodik zjistit, zda a jakým způsobem byla v

listech uplat ň ov ána propaganda a jak se případně v průběhu let referování o

hromadných vystoupeních vyvíjela.

Spartakiády byly výrazným prvkem socialistické tělovýchovy , navazovaly na

sokolské slety. Práce má potvrdit č i vyvrátit hypotézu, že cvičenci na

spartakiádách nevnímali propagandistické působení komunistické strany, ale

pokračovali v tělovýchovně-vzdělávacím procesu Sokola.

Tématu spartakiád se ve své diplomové práci věnovala Marie Pabiánová v roce

1996, disertaci o spartakiádách zpracovává Petr Roubal na Filosofické fakultě

Univerzity Karlovy. Působení propagandy ve zpravodajských materiálech z

hromadných vystoupení se ale dosud nikdo speciá lně nevěnoval , v rozboru titulků

ze sledovaného období vidím přínos oproti diplomové práci Marie Pabiánové.

Práce se pokusí odhalit, zda a případně jak byla propaganda ve sledovaných

médiích během spartakiád uplatňována. Jako časový úsek bylo vybráno období

týden před zahájením a týden po zahájení spartakiády, jak je dále popsáno,

výj imečný byl rok 1955, kdy byla spartakiáda rozdělena na dvě části - dny

mládeže a hlavní dny.

Pro lepší komparaci bylo období rozšířeno oproti navrhovaným tezím, cílem bylo

vysledovat zp ů soby uplatňování propagandy na příkladu titulků v průběhu

desetiletí, v nichž se spartakiády konaly a nikoliv jen v konkrétním roce 1955.

Jako vzorová periodika byla vybrána Mladá fronta a Lidová demokracie. Mladá

fronta byla deníkem Ústředního výboru Československého svazu mládeže, od
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1. Úvod

roku 1970 Socialistického svazu mládeže, Lidová demokracie orgánem

Československé strany lidové. Tato dvě média byla vybrána pro rozdílnost jejich

zaměřen í a byla dostačujícím vzorkem pro zkoumání odlišností ve způsobu

referování o spartakiádách. Ostatní v tezích zmíněná periodika byla po rozšíření

sledovaného období vynechána.

V teoretické části, věnuj ící se historii Sokola a spartakiád, jsem čerpal zejména ze

studia archivních materi ál ů v Národním archivu České republiky v Praze na

Chodovci a archivu Sokola v Tyršově domě v Praze. Podklady pro teoretickou

část o propagandě vycházej í zejména z odborné literatury, dále pak z materi á l ů

Úřadu dokumentace vyšetřování zlo č inů komunismu, celkový náhled do

problematiky jsem získal rozhovory s tv ůrci spartakiád. Hodnocení č l á nk ů z

dobového tisku bylo možné po studiu odborné literatury o pragmaticky

orientované lingvistice, z pramenů jsem čerpal v Národní knihovně v Praze, v

oddělení novin a časopisů Národního muzea ve Stromovce a Středisku vědeckých

informací Univerzity Karlovy - Centrální a novinářské knihovně v hlavní budově

FSV Hollar.

V úvodní kapitole jsou přiblíženy historické souvislosti období, jehož se práce

týká. Nejprve tedy poúnorové období a 50. léta, změny po srpnu 1968 a následné

období normalizace a 80. léta. V samostatné podkapitole je popsán vývoj Sokola,

jehož slety byly předchůdcem spartakiád. Hromadným vystoupením, jejich zrodu

i podobě patří následující podkapitola Přechod ke spartakiádám. Kapitola 3 se

věnuje propagandě, která je definována, je popsán její historický vývoj, dále také

typy, prostředky a postupy či metody při jejím uplatňování. V následující kapitole

jsou analyzovány dobové tiskoviny, samostatnou podkapitolou je textová analýza

titulků obou listů. V závěru je shrnutí poznatků a anglické resumé.
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2. Historické souvislosti

2. Historické souvislosti

2.1 Historická rekapitulace období 50. let, proměny české

společnosti v poúnorovém období

Události po druhé světové válce v Evropě ovlivnila v březnu 1947 americkým

prezidentem vyhlášená Trumanova doktrína. I Ta rozlišovala dvě kategorie států:

demokratické nebo o dem okracii usilující , a totalitní. "Pouze prvým z nich se

mělo dostávat podpory USA.d

Am erický státní tajemník George C. Marshall přednesl 5. června 1947 projev, ve

kterém nabídl pomoc Spojených s tátů amerických všem evropským zemím, jež

usilovaly o obnovu hospodářství, zničeného válkou. Jednání o programu

hospodářské obnovy Evropy (známém jako Marshal lův plán) odmítlo nejprve

Rusko a vzápětí další na Moskvě závislé země j ako například Jugoslávie a Polsko.

Československá vláda hodlala s Američany j ednat , avšak sovětské vedení

v Moskvě oznámilo, že případné připojení k Marshallově plánu bude považováno

za čin namířený proti SSSR (Svaz sovětských socialistických republik).

Odmítnutím Marshallova plánu definitivně vznikla železná opona, která Evropu

rozdělila na socialistickou část s vlivem Sovětského svazu a "západní" část s

vlivem USA. "Českos l ovensko si odmítnutím Marshallova plánu ponechávalo do

I Trumanovou doktrínou bývají nazývány výchozí myšlenky projevu prezidenta Spojených států

amerických Harryho S. Trumana, který přednesl v americkém kongresu 12. března 1947. Truman
požádalo finanční pomoc ve výši 400 miliónů dolarů pro Turecko a Řecko, jež požádaly USA o
finanční a hospod á řskou pomoc. Trumanovateorie byla, že nárůst totalitních režimů je
podporován hospodá řskou nouzí, a tedy by prvn ím krokem pomoci měla být pomocekonomická.
V návaznosti na tento projev vznikl později tzv.Marshallův plán hospod á řsk é pomoci evropským
zemím.
2 Kolektiv autorů : Dějiny zemí koruny české II. Ladislav Horáček Paseka, Praha a Litomyšl 2002,
s. 26 I.
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2. Historické souvislosti

budoucna již jen zanedbatelný prostor pro rozhodování o tom, na kterou stranu

vlastně patří. ,,3

Uplatňována byla stalinská politika a měni l se i postup československých

komuni stů vů č i tuzemským spojencům . Docházelo k neshodám ve vládě , které

byly často řešeny až na pokraji vládní krize.

Sjednocování nekomunistických stran přineslo mezi československými komunisty

vzrůstaj ící nedů v ěru ve výsledky příštích voleb a prosazován byl požadavek

vypořádat se s politickým protivníkem neústavní cestou.

K vyhrocení situace došlo poté, co ministr vnitra Václav Nosek začal provádět

přesuny ve velitelském sboru Bezpečnosti. Někteří policejní velitelé byli přesunuti

mimo Prahu, cílem bylo zaj istit komunistům kompletní kontrolu hlavního města.

Z rozhodnutí vlády neměly být ministrovy rozkazy plněny, Nosek se ale odmítl

podřídit.

Dvanáct nekomunistických ministrů následně pohrozilo demisí, kterou po

nesplnění jejich požadavku podali 20. února 1948. Prezident Edvard Beneš demisi

25. února přij al. Následně byla jmenována vláda složená téměř výlučně z

komunistů a jejich nej věrněj ších spoj enců.

Bezprostředně po převratu komunisté začali budovat totalitní politický systém, v

němž byla moc centralizována do rukou nevelkého množství stranických

funkcion á řů komunistické strany.

Prezident Beneš se pokusil nástup komunismu zvrátit několika protestními akcemi

(odmítl podepsat návrh nové ústavy, uz á ko ňuj ící převzetí moci ve státě dělnickou

3 Kolektiv au torů: Dějiny zemi koruny české II. Ladislav Horáček Paseka, Praha a Litomyšl 2002,
s.262.
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2. Historické souvislosti

třídou , stej ně jako volební zákon)," ale 7. června 1948 na svůj úřad abdikoval.

Týden poté zvolilo Národní shromáždění hlavou státu Klementa Gottwalda.

Poslední snahou demokratických sil o zvrat vývoje byl ve dnech 19. - 27. června

1948 rok připravovaný Všesokolský slet. J eště v průvodu bylo zatčeno někol ik

desítek sokolů, v organizaci byla následně zahájena čistka. Následovaly politické

procesy, během niž byli odsouzeni například generál Heliodor Píka, Milada

Horáková nebo církevní hodnostáři . Mnoho českos l ovenských občanů zvolilo

emigraci, jíž se vyhnulo represáliím.

Napětí a očekávání vyvolala smrt Josefa Vissarionoviče Stalina 5. března 1953.

Krátce poté zemřel i českos lovenský prezident Klement Gottwald (14. b řezna


[…]

1965, s. 3.
rzs nj .: Výborně _navzdory počasí! . Lidová demokracie. Ročník XLI, čís lo 146, Praha 1985, s. 8.
329 s.ijedine čn é, úchvatn él, Lidová demokracie. Ročník XLI, č ís lo 152, Praha 1985, s. I.
330 ker.: Viděli j sme, slyše li jsme _přečtěte si!. Mladá fronta. Ročn ík XI, čís l o 160, Praha 1955, s.
3.
331 Hájek, M.: Spartakiádní polnice volá: Na hřiště! Do t ělocvi čenl. Mladá fronta. Ročn ík XI, č ís lo

164, Praha 1955, s. 6.
332 pa.: Slav íme tě, lidská svob odo!. Mladá fronta. Ročn ík XLI, č ís lo 150, Praha 1985, s. I.
J33 Pacina, V.: Divadlo _ ale j aké? Mladá fronta. Ročník XXI, čís lo 157, Praha 1965, s. I.
334 Nsg.: Kolik se nás vejde na Strahov? Mladá fronta . Ročn ík XXI, čís lo 157, Praha 1965, s. 6.
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Z analyzovaného materiálu vyplynulo několik postupu' kt . . b I I · ., eryrm y a up atnovana

propaganda ve vybraném mediálním vzorku. Ve sledovaných titulcích

věnovanýc h obrazu spartakiády zejména v roce 1955 byla patrná snaha pozitivně

vykreslit socialistický systém a život v něm, vyzdvihování byli dělničtí pracovníci

a cvičenci , v popisu vystoupení byl značný prostor věnován skladbám

ozbrojených složek.

Vedoucí představ i telé komunistické strany se obvykle prezentovali během

spartakiádních průvodů , o nichž bylo pravidelně referováno, v roce 1955 byl

pořádán pr ůvod Prahou i po dnech mládeže. Důraz byl kladen i na připomenutí

úspěchů československých sportovc ů , s nimiž byly v pravidelných rubrikách

přinášeny rozhovory.

Pro většinu cvi č enců ale byly spartakiády příle žito stí k zlepšení vlastní zdatnosti,

utužení kolektivního ducha a radosti z pohybu. Propagandistický podtext

spartakiády většina autorů článků v samotném textu nezdůrazňovala. Ze studia a

analýzy dobového tisku také vyplynulo, že pro cvičence byly spartakiádní dny

příjemným zpestřením života. To se snažil podpořit i tisk, v němž je bohatě

vykreslen způsob trávení volného času, na příkl adech vybraných j edinců je

demonstrována radost se setkávání a poznávání nových přátel. I v tiskuje v letech

1975 a 1985 pozornost věnována návaznosti na sokolské slety, historická paralela

se Sokolem je připomenuta v rozhovorech se staršími cvičenci , pro které bylo

cvičení na spartakiádě pokračováním zaběhlých tradic, opakovaně je zmíněna

maninská spartakiáda z roku 1921.

Komunistická strana se snažila prezentovat úspěšno st své politiky na příkladu

mládí, stej ně jako na stoprocentním organizačním a logistickém zaj ištění cvičenců

v době jejich pobytu v Praze. Zejména témata dopravní situace, ubytování

velkého počtu osob a jejich stravování se objevovala často ve sledovaném vzorku
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tisku. Pro účely propagandy byly využity i zahran iční návštěvy , jejichž oslavná

hodnocení se objevovala na předních stranách tisku, stej ně jako příjezdy

zahraničních kraj an ů při příl ežito sti spartakiády.

Referování o spartakiádách se v průběhu sledovaných let 1955, 1965, 1975 a 1985

příl iš nelišilo, během první celostátní spartakiády bylo více vyzdvihováno mládí,

v dalších sledovaných úsecích se pozornost přesunula k již zmiňovanému

vykreslení života v socialistickém systému.
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6. Resume

Since the overa ll topic of my di I thesip oma esis IS propaganda in socialist

Czechoslovakia , I focused my attention on mass sporting exhibitions, the so-

called Spartakiada. To limit the scope of my research to a reasonable size, I

selected years 1955, 1965, 1975 and 1985. I analyzed the content of the periodical

papers published during this period. For this purpose I chose the following

publications: Mlada fronta (published by the Socialist club of youth) and Lidova

demokracie (published by the Czechoslovak People's Party).

The aim of this thesis is to determine whether and if so how the communist party

used propaganda in relation to the mass sporting events. My hypothesis was that

participants of the events were not influenced by the socialist propaganda. au

contraire they focused mainly on sports without anypolitical underlying meaning.

Organized sport emerged in the 19th century when the Sokol organization was

founded by Miroslav Tyrs and Jindrich Fuegner. Sokol was not only a physical

education organization, but was also encompassed deep patriotic and democratic

ideas. For this reason, its activities were suspended during both World Wars and

in 1948 transformed into socialist system of unified physical education. The last

Sokol rally took place in 1948 and was replaced by Spartakiada. Spartakiada were

in fact held before - for the first time in 1921 in Prague Maniny but it was only

after 1948 that they became the exclusive and state-organized opportunity for

mass sporting events, closely connected with communist ideology. As such they

theoretically represented a huge propagandist potential for the leading

communists.

My research was carried out in several phases. I studied archival documents and

. . . 1. . t btai a complex view of the historicconducted mterviews with ustonans 0 0 am
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period under examination. I analyzed the content of selected media and paid

special attention to headlines. The hypothesis mentioned above was proven

correct.
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Příloha č. 1

Přehled autorů čl ánků v Mladé frontě:

Příl ohy

1955 1965 1975 1985
Redaktoři MF 75 40 75 87

CTK 2 1 O O

Ostatní 7 .,
3 2j

Nesignováno 34 36 36 28

Přehled autorů článkl! v Lidové demokracii:

1955 1965 1975 1985

Redaktoři LD 17 36 65 68

CTK O 7 10 9

Ostatní 4 O O O

Nesignováno 36 23 13 15
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