**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): Magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Fliegl Jméno: Tomáš

Název práce: Téma spartakiády v československé propagandě let 1955-1985

Autor/ka posudku

Příjmení: Švec Jméno: Štefan

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 14.6.2007

Podpis: